
Rafaela Braga rafaela.abs@usp.br

Samantha Tutuy Gonçalves samantha.tutuy@usp.br

Gabriel Favero Lopes gabriel.favero.lopes@usp.br

Antonio Alves Fernandes Neto antoniofernandesnunes@usp.br

Gabriel Paulutti Barbosa gabriel.paulutti.barbosa@usp.br

Diego Faria Sanches di.sanches@usp.br

Guilherme Henrique Ribeiro de Aguiar guilherme.hra@usp.br

Vitória Ferreira Varão vitoriavarao@usp.br

Binghuai Chen binghuai@usp.br

5.Escassez de água no Brasil
Nome E-mail

Jailton Soledade jailtondossantos@usp.br

Érica Leopoldo e Silva Portela erica.portela@usp.br

Luis Otávio Vitorino luisotaviopezzi@usp.br

Melissa Fernandes melfernandes@usp.br

Caroline Escobar da Costa carolescobar@usp.br

Nome E-mail

Amanda Gonçalves Scarpa amandascarpa01@usp.br

4.Efluentes das fábricas de papel e celulose

tiago de carvalho e silva boncompagno ticarvalho@usp.br

Victor Augusto Deodoro de Sá Viana victor.deodoro@usp.br

Luiz Fernando Moretão lfmoretao@usp.br

Theo Giovanni Brivio e Simões theogiovannib.s@usp.br

Marcela Dell Ospedale Ribeiro marcela.dell.ribeiro@usp.br

Ana Julia Romain Marcondes Teixeira ana.jrmarcondest@usp.br

3.Poluição pela indústria siderúrgica
Nome E-mail

Vinicius Ventura da Silva 1ventus@usp.br

Ana Flávia Vieira anavieira99@usp.br

Sophia Pereira Machado de Melo Souza sophiapmms@usp.br

Gabriela de Oliveira Silva gabrielaoliveira98@usp.br

Fernando Tonet de Pier fernando.pier@usp.br

Nome E-mail

Camila Dadico Ribeiro camila_ribeiro@usp.br

Camila Finelon Cardoso Silva camilafinelon@usp.br

2. Impacto ambiental da indústria têxtil

Verenna Rêgo Sant’Anna verenna@usp.br

Hugo Heitor de Souza hugo.heitor@usp.br

Fabrício Miranda de Oliveira fabricioctn@usp.br

Taís Dornelas Donato taisdornelas@usp.br

Daniel Chagas Prado dcprado@usp.br

Carolina Oliveira de Melo melo.carolina@usp.br

1. Contaminação da água por metais pesados
Nome E-mail



Milena Mendes da Silva milenams@usp.br

Rafaela  Cassini rafaela.cassini@usp.br

João Victor Barbosa de Castro jvbcastro@usp.br

Matheus Lopes da Silva matheuslopes@usp.br

Alexandra Lazuroz Moura de Almeida alexandra.lazuroz@usp.br

Ana Júlia Gonçalves Xavier axavier@usp.br

10.Crise energética no Brasil
Nome E-mail

Herbert Gustavo Fernandes de Oliveira herbertgustavo@usp.br

Lucas Pasin lucaspasin@usp.br

Matheus de Moura Nunes matheus.mn@usp.br

Gabriel Fontolan gabriel.fontolan@usp.br

Matheus Gonçalves de Melo matheusmelo@usp.br

Matheus Alves Paisane matheus.paisante@usp.br

Nome E-mail

Sofia Galeazzo Verri sverri@usp.br

Gustavo Henrique Teixeira Herrero gustavohtherrero@usp.br

9.Efeitos da indústria petroquímica

Larissa Oliveira Batista larissa.engenharia@usp.br

Gabriel Takashi Okuma gabriel.okuma@usp.br

Luis Otávio Sartor otavio_sartor@usp.br

Beatriz Mariane constancio de Almeida beatriz.almeida20@usp.br

Bruno Henrique Baena da Silva brunobaena99@usp.br

Felipe Venicius Cruz felipeebq@usp.br

8.Desperdícios da indústria sucroalcooleira
Nome E-mail

Bruno Felipe Monteiro Santos brunosotnass@usp.br

Lucas Stanquevitchus stanque@usp.br

Marcos Campos Mancebo marcos.mancebo@usp.br

Ian Romeiro Soares Alves ianromeiro@usp.br

Daniel Barbisan Bertoldo dani22031999@usp.br

Nome E-mail

Luís Vinícius Cunha de Oliveira luisvco@usp.br

7.Destino de resíduo da indústria automotiva

Pedro Henrique Rosa Sonego pedro.sonego@usp.br

Ketillin Ane Gonçalves Tavares ketillin.tavares@usp.br

Nayara Aparecida de Souza Novais nayaraapnovais@usp.br

Gabriela de Paula Rodrigues de Souza gabriela.prs@usp.br

Gustavo dos Santos Magalhães Silva gustavosms@usp.br

Stephanie de Paula Regiani stephanieregiani@usp.br

6.Poluentes da indústria alimentícia
Nome E-mail


